
Republica Moldova 

 

Primarul Municipiului Ungheni 
 

 
    3600, str. Naţională 7, mun. Ungheni, Republica Moldova, tel. (236) 2.24.37, fax. (236) 2.31.81 

 

DISPOZIŢIE nr. 319-02/1-7 

din 07.08.2025 

 
Cu privire la stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral 

şi pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii 
 
    În temeiul art. 32 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 70 alin. (10) 
din Codul electoral nr. 325/2022, pct. 68-78 din Regulamentul privind modul de furnizare, 
distribuire și difuzare a publicității politice, electorale și a mesajelor de interes public, aprobat prin 
hotărârea CEC nr. nr. 1155/2023, Hotărârii Parlamentului Republicii Moldova nr. 77 din 
17.04.2025 prin care stabilește data de 28 septembrie 2025 pentru desfășurarea alegerilor 
parlamentare, 
 
DISPUN: 

 
1. Se stabilesc următoarele locuri speciale de afişaj electoral, pe teritoriul municipiului 

Ungheni: 
a) cartierul Dănuţeni – panou publicitar special, de pe str. Ştefan cel Mare, preajma fostei 

Secţii de evidenţă şi documentare a populaţiei; panou publicitar special, preajma staţiei auto de pe 
str. Ştefan cel Mare, (preajma fostei SA ,,Biovet”). 

b) cartierul Centru – panourile publicitare speciale de pe străzile: 
-  str. Naţională, preajma blocului locativ nr. 27; 
-  str. Feroviară, preajma gării feroviare şi auto; 
-  str. Decebal, la intrarea în Piaţa Centrală; 
-  str. Alexandru cel Bun, la intrarea în Piaţa Centrală; 
-  str. Romană, la intrarea pe Stadionul Municipal; 
c) cartierul Tineretului - panourile publicitare speciale de pe str. A. Bernardazzi, preajma 

pieţei, str. Gh. Crestiuc, preajma staţiei auto;  
d) cartierul Bereşti - panoul publicitar special din preajma Centrului Cultural 

Multifuncțional ,,Regina Maria”. 
2. Se permite concurenților electorali plasarea publicității electorale pe panourile publicitare 

LED ale Primăriei Municipiului Ungheni, contra plată, conform prevederilor din anexa nr. 5 la 
decizia Consiliului Municipal Ungheni nr. 9/3 din 20.12.2024 „Cu privire la aprobarea bugetului 

municipiului Ungheni pentru anul 2025, în a doua lectură”. 

 3. Se pune în seama arhitectului-șef al mun. Ungheni (V. Savin), în comun cu șeful 
Sectorului de amenajare al mun. Ungheni (S. Braguța), să asigure confecţionarea şi montarea 
panourilor speciale pentru afişaj electoral, în termen până pe data de 20.08.2025. 

4. Se interzice amplasarea afişelor electorale în alte locuri decât cele stabilite în punctul  1 al 
prezentei dispoziții.  

La fel, se interzice amplasarea afişelor electorale: 
  - pe partea exterioară a untăților de transport, indiferent de forma de proprietate, fără 
coordonare prealabilă cu subdiviziunile teritoriale ale Inspectoratului Național de Securitate Publică 
al Inspectoratului General al Poliției; 
 - pe pavilioanele stațiilor de transport public; 

- pe monumente, clădiri, obiecte şi încăperi, care au o valoare istorică, culturală sau 
arhitecturală, indiferent de forma de proprietate; 

- în incinta și la intrarea în sediile organelor electorale; 
- pe/în clădirile reprezentând sedii ale autorităților administrației publice locale și centrale, 

precum și institușiilor publice (cu excepția afișelor care anunță activitatea ce se desfășoară în 
interiorul sediilor), blocurile locative, alte tipuri de construcţii, precum şi pe dispozitive, utilaje, 

 



indiferent de forma de proprietate, pe arbori, garduri, piloni şi alte locuri neprevăzute în prezenta 
dispoziţie. 

- pe instalațiile de semaforizare sau astfel încât să fie redusă vizibilitatea semafoarelor și a 
indicatoarelor rutiere; 

- pe rețelele de apă, gaze și telefonie; 
- în cimitire, lăcașuri de cult, scuaruri, parcuri, pe troițe, partea exterioară a geamurilor și 

balcoanelor blocurilor locative, gardurilor gospodăriilor private, precum și pe elementele de 
împrejmuire a acestora; 
            - amplasarea mijloacelor de publicitate care, prin formă, conținut, dimensiuni și culori în 
combinații specifice, pot fi confundate cu mijloacele de semnalizare rutieră sau împiedică 
vizibilitatea acestora, precum și a indicatoarelor de orientare și informare. 

5. Sunt interzise afişele electorale care prin conţinutul lor aduc acuzaţii cu caracter 
calomnios la adresa autorităţilor publice, partidelor politice sau candidaţilor în alegeri. 

6.  Organele de menţinere a ordinii publice sunt obligate să asigure integritatea panourilor şi 
a afişelor electorale. 

6.1. În cazuri de deteriorare, distrugere a panourilor speciale pentru afişaj electoral, șeful 
Sectorului de amenajare al mun. Ungheni (S. Braguța) este obligat să întreprindă măsuri urgente 
pentru repararea/restabilirea lor. 

7.  Amplasarea afișajului publicitar în afara locurilor stabilite, precum şi distrugerea sau 
deteriorarea prin orice mod a afişelor electorale amplasate în locuri autorizate, constituie 
contravenție și se sancționează conform Codului contravențional nr. 218/2008. 
 8. Modalitatea plasării publicitaţiei electorale pe panouri, desfăşurarea întrunirilor 
concurenţilor electorali cu alegătorii, se va efectua în condiţii egale pentru toţi concurenţii 
electorali, conform prevederilor actelor normative în vigoare. 
 9. Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii pe 
teritoriul mun. Ungheni: 
 
a) contra plată:  

 - Sala Mare a Palatului de Cultură; 
- Sala Mică a Palatului de Cultură;  
- Sala Centrului Cultural Multifuncțional „Regina Maria; 
- Sala Mare a Primăriei Municipiului Ungheni; 
- Terenul (teatrul) de vară din Parcul central „Micul Cluj”. 
 

b) fără plată:  
- Scuarul din faţa Palatului de Cultură; 
- Scuarul din preajma Centrului Cultural Multifuncțional ,,Regina Maria”, 

 - Piața Independenței (cu excepția zonei unde este amplasat havuzul), 
 - Curtea blocurilor locative. 
 

9.1. Plata de locațiune pentru bunurile imobile menționate în pct. 9 lit. a) din prezenta 
dispoziții se va efectua conform prevederilor din anexa nr. 5 la decizia Consiliului Municipal 
Ungheni nr. 9/3 din 20.12.2024 „Cu privire la aprobarea bugetului municipiului Ungheni pentru 

anul 2025, în a doua lectură”. 

 10. Se recomandă şefului Sectorului de poliţie nr. 1 al IP Ungheni (S. Bulican), să asigure 
menținerea ordinii publice pe parcursul desfăşurării întrunirilor cu alegătorii pe teritoriul                        
mun. Ungheni, conform prevederilor actelor normative în vigoare.     
 11. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii se pune în sarcina dlui N. Cevaga, 
viceprimar. 
 
Primar, Vitalie VRABIE 

 

Contrasemnat, Rodica URSU, specialistă principală, probleme juridice 


	DISPOZIŢIE nr. 319-02/1-7

